
Số: 30-KH/TWH

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm
65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam
(15/10/1956 - 15/10/2021)**

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2021; Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (gọi tắt là Trung ương Hội) ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2021), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên và xã hội về truyền thống của Thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam; thông qua các hoạt động giúp hội viên, thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, giáo dục hội viên thanh niên ý thức phấn đấu vươn lên, lập thân, lập nghiệp, xây dựng đất nước, nêu cao tinh thần xung kích tình nguyện vì an sinh xã hội, vì cuộc sống cộng đồng.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm, đẩy mạnh triển khai phong trào “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam; củng cố hệ thống tổ chức Hội tại cơ sở, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Hội và mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên.

3. Các hoạt động chào mừng phải được tổ chức từ cơ sở, thiết thực, tránh hình thức, có sự phối hợp chặt chẽ của Đoàn thanh niên và sự chỉ đạo, tạo điều kiện của cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống 65 năm của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam

1.1. Trung ương Hội

- Tổ chức thi trực tuyến tìm hiểu 65 năm truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam. Thời gian: 19/8 – 10/10/2021.

- Ban hành đề cương tuyên truyền và các ấn phẩm truyền thông (infographic, phim ngắn motion graphic...) kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam; triển khai các hoạt động truyền thông trên các mạng xã hội. Thời gian: tháng 8 đến hết tháng 10/2021.

- Mở chuyên mục "Tôi yêu Tổ quốc tôi" tuyên truyền trên Báo Thanh niên, Công Tri thức Thánh gióng. Thời gian: tháng 8 đến hết tháng 10/2021.

1.2. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố, đơn vị trực thuộc

- Tuyên truyền cho hội viên, thanh niên về truyền thống, phong trào thanh niên và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thông qua tuần sinh hoạt truyền thống, trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống bảng tin, băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền, chương trình phát thanh, bản tin chuyên đề, sinh hoạt chi hội... Thời gian: tháng 9 đến tháng 10/2021.

- Tổ chức cho hội viên, thanh niên tìm hiểu, nghiên cứu bài Huân thị của Bác Hồ tại Đại hội thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam ngày 15/10/1956. Thời gian: tháng 9 đến hết tháng 10/2021.

- Tổ chức các diễn đàn, gặp mặt nhân chứng lịch sử, hoạt động về nguồn, các buổi giao lưu giữa thanh niên với cá nhân tiêu biểu; tổ chức các hoạt động xã hội, đền ơn đáp nghĩa; thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tại các địa phương có di tích lịch sử gắn với Hội, các địa danh, di tích lịch sử cách mạng; vận động cán bộ, hội viên các thời kỳ hiến tặng tài liệu, hiện vật của Hội để trưng bày, triển lãm. Thời gian: tháng 9 đến hết tháng 10/2021.

2. Tổ chức kỷ niệm, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, ngày hội thanh niên với chủ đề "Tôi yêu Tổ quốc tôi"

2.1. Trung ương Hội

- Tổ chức Hành trình "Tôi yêu Tổ quốc tôi" năm 2021 bao gồm: chương trình "Những bước chân vì cộng đồng" chạy và đi bộ xuyên Việt kết hợp với 65 điểm hoạt động của chương trình "Mỗi thanh niên một cuốn sách làm bạn" trên cả nước. Thời gian: Tháng 8- 10/2021.

- Công bố và triển khai công trình thanh niên kỷ niệm 65 năm thành lập Hội. Thời gian: Tháng 10/2021

- Tổ chức Ngày hội thanh niên với chủ đề: "Tôi yêu Tổ quốc tôi", kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, trao giải thưởng "15 tháng 10", "thanh niên sống đẹp" kết hợp gặp mặt thường trực Ủy ban Trung ương Hội các thời kỳ tại thủ đô Hà Nội. Thời gian: Tháng 10/10/2021.

- Tổ chức chương trình “Quán thanh xuân”. Thời gian: Tháng 10/2021.

2.2. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố, đơn vị trực thuộc

- Tổ chức hội diễn, liên hoan văn nghệ, hội thi kỹ năng thanh niên, trại huấn luyện, giao lưu kết nghĩa giữa thanh niên các khu vực và thanh niên trong lực lượng vũ trang. Thời gian: Tháng 9, 10/2021.

- Tổ chức chương trình “Những bước chân vì cộng đồng” và “Mỗi thanh niên một cuốn sách làm bạn”. Thời gian: Tháng 8- 10/2021.

- Tổ chức 65 ngày hội thanh niên cấp tỉnh (mỗi tỉnh, thành phố 01 ngày hội; 01 ngày hội của Hội Thanh niên sinh viên Việt Nam ở nước ngoài; 01 ngày hội của đơn vị trực thuộc). Thời gian: Tháng 10/2021.

3. Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2021); mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên và xây dựng tổ chức Hội vững mạnh

3.1. Trung ương Hội

- Ban hành Kế hoạch và hướng dẫn các tỉnh, thành phố, đơn vị trực thuộc đăng ký các công trình, phần việc thanh niên chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam. Thời gian: Tháng 6/2021.

- Tổ chức Lễ phát động 65 ngày thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam. Thời gian: Tháng 8/2021.

- Ra mắt Hội Thanh niên khuyết tật Việt Nam.

3.2. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố, đơn vị trực thuộc

- Cùng cố, phát triển, nâng cao chất lượng hoạt động các chi hội, câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của hội viên, thanh niên. Tổ chức kết nạp hội viên mang tên “Lớp hội viên 65 năm”.

- Tổ chức và huy động thanh niên đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên gắn với thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị: xây dựng nhà Nhân ái, phòng học điểm lẻ ở vùng sâu, vùng xa, điểm tuyên truyền phổ biến kiến thức khoa học công nghệ và internet, điểm đọc sách cộng đồng dân cư...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe: phối hợp tổ chức khám chữa bệnh và phát thuốc miễn phí

cho nhân dân; vận động thanh niên hiến máu nhân đạo và ứng trực cung cấp máu cho các trường hợp cấp cứu khẩn cấp.

- *Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn*: thăm hỏi, giúp đỡ và tặng quà các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng, các trung tâm điều dưỡng thương, bệnh binh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam

- Xây dựng kế hoạch, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng kết việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Biên soạn các tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động lớn:

+ Tổ chức Lễ phát động 65 ngày thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

+ Tổ chức Ngày hội thanh niên với chủ đề: “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

+ Tổ chức xét chọn và trao giải thưởng “15 tháng 10”, giải thưởng “Thanh niên sống đẹp” năm 2021.

+ Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức chương trình “Quán thanh xuân”.

+ Tổ chức Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” năm 2021.

+ Công bố và triển khai công trình thanh niên kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

+ Tổ chức thi trực tuyến tìm hiểu 65 năm truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam trên nền tảng ứng dụng “Thanh niên Việt Nam”.

2. Báo Thanh niên

- Căn cứ Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động quy mô toàn quốc và mở các chuyên mục tuyên truyền phản ánh các hoạt động từ cơ sở Hội, đưa các tin bài về những tấm gương thanh niên tiêu biểu.

- Tham gia vận động nguồn lực hỗ trợ kinh phí triển khai các hoạt động.

3. Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội trong khối doanh nhân.

4. Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.
- Tổ chức các hoạt động khám chữa bệnh và cấp phát thuốc, tặng quà cho thanh thiếu nhi và người dân có hoàn cảnh gia đình khó khăn.

5. Câu lạc bộ Thanh niên Khuyết tật Việt Nam và Câu lạc bộ Nghệ sĩ trẻ Việt Nam

- Xây dựng nội dung các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.
- Câu lạc bộ Thanh niên Khuyết tật Việt Nam phối hợp với Văn phòng Trung ương Hội hoàn thiện các thủ tục thành lập Hội Thanh niên Khuyết tật Việt Nam; tổ chức cuộc thi “vẻ đẹp Vàng trắng khuyết”.
- Câu lạc bộ Nghệ sĩ trẻ Việt Nam phối hợp huy động sự tham gia của các nghệ sĩ trẻ trong các hoạt động cấp Trung ương.

6. Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố, đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở Hội, chi hội trực thuộc tổ chức triển khai tốt hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.
- Chỉ đạo các cơ sở Hội đồng loạt treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.
- Chuẩn bị các điều kiện để hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động từ cấp cơ sở đến cấp Trung ương phát động tổ chức.
- Tổ chức Ngày hội “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, các hoạt động của Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” theo phân công của Trung ương Hội tại địa phương, đơn vị.
- Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam. Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam đề nghị các cấp bộ Hội tổ chức thực hiện đảm

bảo yêu cầu trong kế hoạch (căn cứ vào tình hình dịch Covid-19, Trung ương Hội sẽ có điều chỉnh phù hợp). Kế hoạch tổ chức, lịch tổ chức các hoạt động của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp tỉnh, thành phố và đơn vị trực thuộc, hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam gửi về Trung ương Hội trước ngày **31/10/2021** (sẽ có hướng dẫn cụ thể gửi sau). Địa chỉ: Văn phòng Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, 64 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; ĐT: 04.62631956; Fax: 04.62630111; Email: twhoilhtnvn@gmail.com./.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư TW Đảng (để báo cáo);
- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng, Trưởng ban Dân vận Trung ương (để báo cáo);
- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư TW Đảng, Trưởng ban Tuyên Giáo Trung ương (để báo cáo);
- Đ/c Đỗ Văn Chiến, Bí thư TW Đảng, Chủ tịch UBTV MTTQ Việt Nam (để báo cáo);
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Bộ Nội vụ;
- Ban Bí thư TW Đoàn (để báo cáo);
- Ủy viên Ủy ban TW Hội LHTN Việt Nam (để thực hiện);
- BTV các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc (để phối hợp);
- BTK Hội LHTN Việt Nam các tỉnh, thành phố, đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam; Trung tâm Tình nguyện Quốc gia, CLB Nghệ sĩ trẻ Việt Nam, CLB Thanh niên khuyết tật Việt Nam;
- Báo Thanh niên: Công Tri thức Thánh Gióng;
- Các Trung tâm trực thuộc TW Hội;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN TRUNG ƯƠNG HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM CHỦ TỊCH



Nguyễn Anh Tuấn